### QUÆSTIO. III.

*An ignoranti currat tempus ad restitutionem petendam à Jure concessum?*

Sicut duplex datur ignorantia, nempe *Juris & Facti*, ita & in hac quæstione dubium moveri potest de utraque. I. An Minori, qui ignoravit post adeptam majorennitatem sibi

adhuc quadriennium de Jure concessum esse, & ideo intra illud restitutionem non petiit, adhuc eo elapsa competat beneficium restitutionis in integrum, quæ ignorantia est *Juris* II.

II. An eadem, qui ignoravit toto quadriennio, se in actibus & negotiis in minorennitate gestis graviter fuisse læsum, quæ est ignorantia Facti, concedenda post lapsum quadriennii adhuc sit restitutio in integrum?

In casu ignorantie Juris res non magis habet difficultatem, cum ex legibus constet, ignorantiam Juris nocere, et facere, ut beneficia legum frustra implorentur; sic enim disponit l. 7. ff. de l. & F. l. ibi: *Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero petentibus non nocet.* Et l. 9. ff. eod. ait: *regula est, Juris quidem ignorantiam cuique nocere, Facti vero ignorantiam non nocere.* Accedit textus in l. 3. C. de prescriptione 30. vel 40. annor. in fine: *post hanc vero temporis definitionem nulli movendi alterius facultatem competere censemus, etiam si se legis ignorantia excusare tentaverit.* Excipiuntur tamen, si ignorantia Juris laborant, Minores l. 9. cit. adeoque à contrario nulli majores jam effecti juvantur ignorantia Juris, nisi sint tales personæ, in quibus toleratur ignorantia Juris, ex qua læsi sunt, si nempe peritos interrogandi facultas defuit, ut rustici, foeminae, & milites. Odde de restit. p. 49. 10. a. 8. Castrens. Salyc. Tyrquell. Verlohner in *Semi-centur. select.* 99. q. 49. n. 7. ubi cum aliis etiam excipit forenses, qui, si ob ignorantiam Juris Municipalis (quod respectu forensium habet se instar facti, quod ignoratum fuisse ab extraneis regulariter præsumitur) læsi sunt, ex

generali clausula ad implorationem restitutionis in integrum rectè admittuntur. Ex quibus colliges, Amantium nostrum, si ex ignorantia Juris intra quadriennium ab adepta majorennitate non petiit restitui, porro non amplius audiendum fuisse.

In casu autem ignorantie Facti communior Auctorum, saltem antiquiorum, opinio est cum Sfortia Odde de restit. p. 1. q. 8. a. 9. § p. 2. q. 90. Alex. cons. 84. n. 4. vol. 1. § Conf. 169. n. 9. vol. 2. Abb. & Felin. in c. *Vigilanti de Præscript.* Boër. decis. 39. Matth. de afflictis decis. 37. n. 1. Gail. 2. observ. 19. n. 18. Berlich. decis. 218. Carpzov. *Elect. respons.* 96. qui se fundant I. Et principaliter in l. 1. ff. ex quib. caus. Major. ubi Prætor ait: *si qua alia justa mihi causa videbitur, in integrum restituiam: sed ignorantia facti est justa causa & probabilis: ergo.* II. In l. Et Atticilinus 35. ff. de servit. prædior. rust. & quæ priori innitur, l. si partem §. 1. junct. gl. ff. quemadmodum servit. amitt. ubi per restitutionem succurritur iis, qui jus suum amiserunt non per negligentiam aut culpam suam: sed ignorantes non committunt negligentiam aut culpam. III. In l. 8. de l. & F. l. (cui concordat l. 8. §. 7. 8. ff. Mandati) ubi dicitur generatim: *error facti ne maribus quidem in damnis vel compendiis obeat: ergo res suas per igoorantiam facti amittentibus succurrendum.* IV. In l. ab hostib. ff. ex quib. caus. Major. ubi absentia, & in aliis ll. ubi aliæ causæ, infirmitatis &c. habentur pro sufficientibus

tibus ad dandam restitutionem: cur ergo non etiam ignorantia probabilis? V. In l. 18. C. de postlim. revers. ubi annus unicus, qui olim ad petendam restitutionem concedebatur, dicitur esse utilis: ergo & quadriennium, hodie concessum, debet esse utile: ergo ignorantibus non currit. VI. In l. 3. C. de præscr. 30. vel 40. annor. ubi dicitur ignorantia Juris impedire præscriptionem, & nocere: ergo à contrario sensu ignorantia facti non nocet. VII. In ratione, quia præscriptio (consequenter & quadriennialis, qua extinguitur jus petendi restitutionem) est introducta in poenam negligentium: sed laborans ignorantia facti non potest dici negligens: ergo. VIII. Denique in praxi, in qua ob ignorantiam ultra quadriennium restitutiones fieri testis est Fachin. *controvers. Juris l. 1. c. 69.*

At his non obstantibus Juri & rationi magis consentaneum existimo, nec ex ignorantia facti capite restitutionem ultra quadriennium extendi, consequenter ignorantia læsionem currere tempus, ita ut quadriennio elapsò per viam præscriptionis extinguatur jus petendi restitutionem. Pro hac sententia imprimis rectè allegantur omnes illi, qui in præscriptione contra Majores semel completa restitutioni locum non dari ex capite ignorantia universaliter docent, *universaliter*, inquam, & in omni præscriptione, sive illa sit triennalis, quadriennalis, longi temporis, seu 10. aut 20. annorum, longissimi temporis seu

30. vel 40. annorum, & immemorialis; quamvis enim plurimi & communiter admittant restitutionem propter ignorantiam ejus, contra quod præscriptum est, in præscriptione brevis, & longi temporis, in longissimo verò 30. & 40. annorum communitate cum Felin. Jas. Alex. Ludov. Rozano *Conf. 123. n. 5.* in immemoriali tamen omnes omnino id negent testis Balthasar *Prædicar. Resol. Juris C. & Bavar. p. 2. tit. 9. resol. 10.* tamen ipse doctissimus Balthasar, n. 4. cum Bald. in l. 1. n. 27. C. qui alienor. possess. admitt. Antonio Theodoro *decis. 134. n. 10.* Pinell. in *Auth. trienniale. n. 59. C. de bon. matern.* Wesssenbec. *ff. ex quib. caus. Major. n. 1.* Sarmiento *Select. interpret. lib. 2. c. 10. n. 1.* Jo. Harpprecht *ad §. de usucap. l. 1. c. 14. Infi. de Usucap.* Jacob. Schubarth in *addit. ad Modestin. Pistor. p. 2. c. 131. n. 251.* Berlich. *p. 2. controv. n. 11,* universaliter negat. Ad præsertim splendida Facultatis nostræ Juridicæ golstadiensis lumina, perspicacissimi Jurisconsultos, Andr. Fachinæum *controv. lib. 1. c. 69.* & Arnold. Raiter *tract. de usucap. c. 5. assert. 89.* Quibus accedunt Hunnius & Bachov. *Treutl. vol. 1. disp. 11. th. 17. q. 1.* Struv. *Synt. Jur. Civ. exercit. 8. c. 76.* Lautterbach. *ff. ex quib. caus. Major. n. 19.* D. de Ballis *Semi-Centur. 1. controv. 20.* Quibus omnibus hæc vulgare pondus adjicit Jus Bavaricum, quod *tit. 9. a. 11.* simpliciter in omni præscriptione, & sine distinctione temporis, an ea brevis, longi, vel longi-

longissimi fuerit, contra Majorenes  
sentet completa restitutionem ex ca-  
pite ignorantiae excludit, & sic expli-  
cabo firmat Jus Commune: atqui  
lapis quadriennii, intra quod non pe-  
tunt restitutio à majorenni effecto,  
est aliqua praescriptio à Jure Commu-  
nido contra Majorenes: ergo ne-  
que contra hanc secundum Jus Commu-  
ne, ut volunt allegati DD. uti & se-  
cundum Jus Bavaricum, non permit-  
tunt restitutio ex capite ignorantiae.  
Iam vero Jus Bavaricum lo. cit. in  
Minoribus (contra quos, sal-  
tem si contra hos inchoetur, non a-  
la currit Praescriptio, nisi longissimi  
temporis, sicut contra pupillos & im-  
puberes nulla) indulget restitutionem,  
adnotat, wann er (Minor,  
majorennitatem consecutus) solche  
Anforderung zu rechter Zeit be-  
gehrt, si restitutionem in integrum de-  
bita tempore petierit: quod tempus est  
quadriennium post majorennitatem  
adeptam: ergo, si hoc elabi sinant,  
etiam ex ignorantia, de qua loquitur  
Jus Bavar. non restitui debent, nec  
alibi amplius secundum hoc Jus.

Deinde in specie loquendo de praes-  
criptione quadriennali in ordine ad  
petendam petitionem restitutionis  
non defunt graves DD. qui volunt  
illam periri lapsu quadriennii non ob-  
stante ignorantia facti de laesione ex  
parte illius, cui conceditur de Jure  
quadriennium ad petendam restituti-  
onem, adeoque quadriennium hoc non  
tantum in decursu, quod omnes fa-  
temur, esse continuum, & non utile,

sed etiam initio, ita ut ignorantia inci-  
piat, & pergat currere, uti sunt Co-  
varruv. in c. Possessor male fidei de R. J.  
in 6. p. 2. §. 3. n. 4. in fin. Andr. Tyra-  
quell. de Retract. §. 35. Glossen. 4. n.  
44. Arnold. Rhat lo. cit. assert. 45. Pe-  
rez in Cod. de tempor. in integr. restit.  
n. 6. Balth. lo. cit. n. 15. Wiestner ad  
tit. de in integr. restit. n. 71. Verloh-  
ner q. 49. cit. n. 5. Idque per Galliam  
observatur in praxi, uti testis est Petrus  
Rebuff. in Reg. Constit. Gallie tit. de res-  
tit. in integr. Gloss. 1. art. 2. n. 10. &  
Jus Bavaricum d. l. clarè satis definit.  
Ceterum etiam in Adversariorum com-  
muni sententia non patrocinator igno-  
rantia crassa aut supina; item dicunt,  
quod in materia praescriptionis igno-  
rantia non praesumatur, sed, qui in  
ea se fundat, illam clarè probare de-  
beat; alioquin praesumitur ignorantia  
crassa & supina. Oddo de restit. p. 2.  
q. 2. a. 4. n. 46. ad cujus probationem  
non sufficit, neque admittitur jura-  
mentum ignorantiam allegantis. Co-  
varruv. lo. cit. Balthasar in fine.

Nunc probatur assertio I. Praescri-  
ptio omnis ex una parte currit & com-  
pletur etiam contra ignorantes, ex  
altera vero nullus extat textus Juris,  
qui ex capite ignorantiae concedat  
restitutionem in integrum: ergo se-  
cundum Jura non datur restitutio in  
integrum contra praescriptionem ul-  
lam ex capite ignorantiae. Antec.  
quoad. I. partem. aperte habetur in l.  
fin. C. de praescript. longi temp. ubi in  
fine addit Imperator: nulla scientia vel  
ignorantia expectanda, ne altera dubi-  
tationis

tationis inextricabilis oriatur occasio : ergo præscriptio procedit tam contra ignorantem quam scientem, ne nova lis oriatur ; quæ tamen oriretur, si ex causa ignorantia daretur restitutio, cum super ignorantia cognoscere Judex deberet. Consonat *l. un. C. de usucap. transformanda*, ubi, postquam Imperator recensuit leges antiquas, secundum quas nullus reservabatur regressus dominis, etiam nescientibus ad res suas, quas per præscriptionem amiserant, commiseratione commotus propter absentiam & ignorantiam domini longius quidem tempus concessit ad præscribendum contra absentes, in quibus præsumebatur ignorantia, non tamen sustulit leges antiquas quoad eam partem, secundum quam etiam ignorantibus nocere præscriptionem voluerunt. Adde *l. sicut 3. C. de Præscrip. 30. vel 40. annor.* ubi, postquam Imperator dixit, eam præscriptionem contra omnes locum habere, subjunxit, *non absentia*, scilicet quæ non ex causa Reipublicæ contingit, *non militia contra eam legem defendenda* ; quamvis in absentibus & militibus aliàs præsumatur ignorantia. Anteq. quoad *ll. partem* manet firmum, donec textus, restitutionem ex causa ignorantia concedens contra præscriptionem, afferatur, quod nunquam fiet ; imò Jura potius insinuant, à se nullam concedi restitutionem, dum rotundè & illimitatè præscribentes completa præscriptione faciunt penitus securos.

Probatur Assertio II. ex *l. omnes 4.*

*C. eod.* ubi in fine eum, qui præscripsit, voluit esse plenissima manuum securum. Item ex *l. ult. C. de fundis prætrimon. lib. II.* ubi habetur, eum, quemcunque fundum 40. annis possedit, nullam penitus super dominio memoratorum omnium fundorum &c. publico actionem vel molestiam, quamlibet inquietudinem habere debere. Conspirat Jus Canonicum in *c. ad res de Præscrip.* ibi : *quadragesimam præscriptio omnem prorsus actionem excludit.* Atqui, si completa præscriptione daretur contra eam restituere præscribens non esset plenissima manuum securus, deberet adhuc tempore actionem, molestiam, inquietudinem, nec omnis actio excluderetur, ut est manifestum ; ergo. Neque hæc jura loqui tantum de Præscriptione longissimi temporis. Nam contra est, quod *l. fin. & l. un. cit.* quantur etiam de præscriptione longissimi temporis, & tamen nolint occasione novæ litis dare post eam completam quæ daretur, si locus esset petitiæ restitutioni. Dein etiam in præscriptione minoris temporis, ut in quadriennali, quæ introducta est adversus eos, qui in minorennitate quædam læsi, sed majores effecti per quadriennium non petierunt restitutionem, datur eadem ratio, scilicet lites tollantur, & dominia sint certa, quæ ratio respicit bonum publicum, cum lites sopiri Reipublicæ interduci properandum *C. de Judiciis pr. & p. bono publico sit dominia non esse certa. l. 1. ff. de usucap.* ergo leges, quæ